
Ministr zemědělství Marek Výborný podnikl výjezdy do Královéhradeckého 
a Olomouckého kraje, při kterých mimo jiné zavítal do obcí Kladníky a Lužec 
nad Cidlinou, kde nedávno pod taktovkou Státního pozemkového úřadu vznikla 
protipovodňová a protierozní opatření. Společně s řediteli příslušných Krajských 
pozemkových úřadů a starosty obcí konzultovali jejich funkčnost při nedávných 
přívalových srážkách a celkový přínos pro místní obyvatele i krajinu.

MINISTR VÝBORNÝ 
NAVŠTÍVIL  
PROTIPOVODŇOVÁ 
OPATŘENÍ

Celý článek >

 
 Vláda schválila novelu zákona o SPÚ, která přináší významné změny pro obce  

a vlastníky půdy. Díky této novele budou obce moci bezúplatně získat pozemky 
pro rozšíření veřejných pohřebišť nebo pozemky přiléhající k místní komunikaci. 
Novela také rozšíří pravomoci SPÚ v oblasti monitoringu eroze či ochrany země-
dělské půdy, což je klíčové pro adaptaci na klimatické změny.

Celý článek >

NOVELA  
ZÁKONA O SPÚ 
POMŮŽE OBCÍM

Státní pozemkový úřad, Husinecká 1024/11a, 130 00 Praha 3 – Žižkov
e-mail: epodatelna@spucr.cz, www.spucr.cz, https://zitkrajinou.spucr.cz/
tel.: 729 922 111

Pro odhlášení odběru zpravodaje pošlete e-mail na komunikace@spucr.cz a do předmětu napište „Nechci zpravodaj“. Odběr Zpravodaje 
bude následně ukončen a Vaše e-mailová adresa bude vymazána z naší databáze, která je určena výhradně pro plnění této služby.

 
 Kladníky byly jednou ze tří obcí, které na konci června opakovaně zasáhly 

bleskové povodně a které v rámci pracovní cesty po Olomouckém kraji navští-
vil ministr zemědělství Marek Výborný. Zároveň jsou obcí, kde díky pozemko-
vým úpravám vnikla protipovodňová opatření. Dle slov starosty Davida Ště-
pánka svodný průleh nad obcí úspěšně ochránil jedenáct nemovitostí,  
u kterých pravidelně docházelo k zatopení zahrad a domů. Přečtěte si více  
v našem rozhovoru. 

ROZHOVOR  
SE STAROSTOU 
KLADNÍKŮ DAVIDEM 
ŠTĚPÁNKEM

V nadcházejícím podzimním období Národní zemědělské muzeum připravilo 
pro návštěvníky poutavý program v podobě zajímavých výstav i víkendových 
akcí. Kromě hlavní výstavní budovy v Praze na Letné má muzeum dalších 
šest poboček. Navštivte třeba Podzimní zahradnické trhy v ostravské poboč-
ce nebo se přihlaste na kurz japonské kuchyně a naučte se dělat legendární 
poké. Stačí si vybrat.

DO MUZEA  
NA PODZIM

Kalendář akcí >

Pomozte nám rozšířit povědomí o pomoci naší krajině!

Sledujte nás na:

03/2024

ŽÍT 
KRAJINOU
ZPRAVODAJ SPÚ

Vážené čtenářky,
vážení čtenáři,

v minulém čísle jsem reagovala na téma příva-
lových srážek a řešení jejich dopadů například 
prostřednictvím Monitoringu eroze, který Státní 
pozemkový úřad provozuje a rozvíjí již od roku 
2012. V této oblasti poskytujeme již dlouhodobě 
odbornou pomoc a podporu, přičemž Váš zájem 
o danou problematiku, týkající se jak nápravy, 
tak prevence, prokazatelně stoupá.

V aktuálním příspěvku bych se chtěla ovšem dotknout tématu, které není ve státní správě 
příliš běžné, a tím je řízení kvality. I když je v českých podmínkách stále oblíbenější vyvolávat 
senzace a kritizovat, tak si dovolím chválit, stejně jako Státní pozemkový úřad v uplynulých 
letech pochválili posuzovatelé řízení kvality ve služebních úřadech z Ministerstva vnitra.

Do aktivit směřujících ke kvalitě a profesionalizaci státní služby a správy se Státní pozemkový 
úřad zapojil hned zprvopočátku. Tím, že se jednalo o celou řadu komplexních interních změn, 
nebyla implementace vždy snadná. O to pozitivněji teď hodnotím výsledky, kterých se 
podařilo dosáhnout. Potvrzuje je dvojnásobný úspěch v soutěži Národní cena kvality 
v programu Excelence – Digitální stát, Ocenění za přínos k dlouhodobému rozvoji kvality ve 
státní správě a další dílčí úspěchy. 

Mnozí se mohou ptát, proč se řízením kvality vůbec zabýváme. Odpověď je snadná. Jsem 
totiž přesvědčena, že nastavíme-li kvalitně procesy uvnitř úřadu, budeme schopni poskytovat 
profesionální, hospodárné a klientsky orientované služby našim klientům, dodavatelům, ale  
i dalším státním a profesním organizacím. 

Řízení kvality často stojí na přebírání osvědčených principů a postupů ze soukromého 
sektoru, které zásadním způsobem mění prostředí a podmínky státní správy k lepšímu. 
Byla bych ráda, kdybychom přebrali také myšlenku, že zásadním faktorem efektivní státní 
správy jsou investice do lidského kapitálu. Po vzoru dobré praxe např. ze soukromého sektoru 
bychom rádi našli nástroje a způsob, jak ocenit a podpořit nadšené, angažované 
a talentované zaměstnance. Dát jim možnost se průběžně zdokonalovat, vyvíjet a převádět 
inovativní a užitečné nápady do praxe. Právě na tom budoucnost státní správy stojí. 

Moderní, efektivní a proklientsky orientovanou státní správu zkrátka potřebujeme. Věřím, že 
má zásadní vliv na českou ekonomiku a život občanů obecně. Řízení kvality proto nepovažuji 
za krátkodobý projekt, ale vnímám ho naopak jako dlouhodobý nástroj k neustálému 
zlepšování se a poskytování lepších služeb obcím, vlastníkům pozemků nebo hospodařícím 
zemědělcům.  
 

Ing. Svatava Maradová, MBA
Ústřední ředitelka Státního pozemkového úřadu Slovo úvodem

30. číslo

Otevřeli jsme registrace pro XXIV. ročník Konference pozemkových úprav, která 
proběhne 19.–20. listopadu 2024 v hotelu OREA Resort Devět Skal na Vyso-
čině. Podtitulem letošního ročníku je „Udržitelnost a možnosti rozvoje venkov-
ského prostoru“. Konferenci pozemkových úprav organizuje Státní pozemkový 
úřad ve spolupráci s Celostátní sítí pro venkov a Českomoravskou komorou pro 
pozemkové úpravy. Díky novému formátu akce bude větší prostor pro sdílení 
zkušeností a diskusi. 

ZVEME VÁS NA  
XXIV. KONFERENCI  
POZEMKOVÝCH 
ÚPRAV

Celý článek >

Veškeré informace jsou aktuální k datu uzávěrky 29. 8. 2024.

Státní pozemkový úřad z pozice vystavovatele zve na jubilejní 60. ročník 
konference Den malých obcí (DMO), která se bude konat na podzim letošního 
roku. Tato oblíbená akce, která pravidelně přitahuje stovky starostů a předsta-
vitelů veřejné správy, se uskuteční ve dvou vlnách. První část proběhne  
31. října na Výstavišti Flora Olomouc a druhá část pak 5. listopadu v pražském 
O2 Universu.

60. DEN MALÝCH 
OBCÍ V OLOMOUCI  
A PRAZE

Celý článek >

V průběhu prázdnin 2024 se Státní pozemkový úřad aktivně zapojil do cyklu 
sedmi odborných stáží určených nejen pro místní samosprávy v příslušných 
krajích. Tyto stáže pořádalo Sdružení místních samospráv ČR (SMS ČR) jako 
součást projektu Podpora resilience obcí vůči klimatickým změnám. Zástupci 
SPÚ vystupovali v roli odborného rektora.

ODOLNÉ  
OBCE PROTI  
KLIMATICKÝM 
ZMĚNÁM

Státní pozemkový úřad představil své činnosti na jubilejním 50. ročníku agrosalónu 
Země živitelka 2024. Letošní ročník, který se konal ve dnech 22.–27. srpna nesl 
podtitul „S láskou k tradici“. Návštěvníky stánku SPÚ lákala fotografie novostavby 
vodohospodářského opatření ve Stoklasné Lhotě u Tábora. Pro dospělé byl připra-
ven vědomostní kvíz a řada drobných dárků. A zasoutěžit si o super cenu mohly 
hlavně děti. Ohlédněte se s námi.

JAKÁ BYLA ZEMĚ  
ŽIVITELKA 2024?

Celý článek >

Celý článek >

Již osmé Cyklotoulky Polabím za pozemkovou úpravou se konaly po roční pau-
ze koncem měsíce června. Uspořádala je nymburská pobočka SPÚ. Celkem 44 
předem nahlášených cyklistů z řad zástupců obcí, studentů, zemědělské i odborné 
veřejnosti zdolalo pohodlných 33 km po okružní poznávací trase z obce Choťovice 
přes Žehuň, Dobšice a Sány zpět do Choťovic. 

CYKLOTOULKY 
POLABÍM 

Celý článek >

>  KPÚ PRO JIHOČESKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO JIHOMORAVSKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO KARLOVARSKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO KRAJ VYSOČINA

>  KPÚ PRO KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO LIBERECKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO OLOMOUCKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO PARDUBICKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO PLZEŇSKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO STŘEDOČESKÝ KRAJ  
      A HL. M. PRAHA 

SEZNAM KONTAKTŮ  
NA KRAJSKÉ  
POZEMKOVÉ ÚŘADY:

Potřebujete s námi něco vyřešit? Rezervujte si schůzku na pracovišti on-line.

Celý článek >

Dovolte mi pozvat Vás na již tradiční XXIV. ročník Konference pozemkových 
úprav, která proběhne 19.–20. listopadu 2024 v hotelu OREA Resort Devět 
Skal na Vysočině. Podtitulem letošního ročníku je „Udržitelnost a možnosti 
rozvoje venkovského prostoru“. Díky novému formátu akce bude větší prostor 
pro sdílení zkušeností a diskusi. Těším se na viděnou! 

>  KPÚ PRO ÚSTECKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO ZLÍNSKÝ KRAJ

V souvislosti s přívalovými srážkami a výkyvy počasí připomínáme zejména 
zástupcům obcí nástroj Monitoringu eroze zemědělské půdy, který umožňuje 
evidovat erozní události. Na základě hlášení pracovníci Státního pozemkového 
úřadu (SPÚ) zaznamenají do databáze výsledky terénního šetření, které slouží jako 
podklady pro administrativní rozhodování, nastavení protierozních opatření a úpra-
vu legislativy pro ochranu půd. Erozní událost může nahlásit kdokoli. I díky těmto 
informacím jsme schopni lépe plánovat protipovodňová a protierozní opatření  
v postižených oblastech.

VIDÍTE EROZNÍ  
UDÁLOST?  
NAHLAŠTE JI!

Celý článek >
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